مآخذ اور جدید تحقیق کا اس پر اتفاق ہے کہ شرکاء بدر کو برابر مال غنیمت ملا تھا۔ اب اگر تین سو پچیس مسلمانوں پر یہ رقم تقسیم کر دی جائے تو اوسطاً 462 درہم آتا ہے۔ کیا یہ خطیر رقم تھی اور کیا اس رقم سے مدنی مسلم معیشت کو کافی فائدہ ہوا تھا؟ اور یہ اصول طے تھا کہ مال غنیمت شرکاء جنگ میں تقسیم کر دیا جائے گا۔

2ھ، 624ء کی تیسری مہم غزوہ قینقاع تھی۔ یہاں سے ملنے والے ہتھیار اور مال غنیمت کی صحیح تعداد کے بارے میں حتمی طور پر کچھ نہیں کہا جاسکتا۔ رسول اکرم ﷺ کے بطور سپہ سالار کے لیے منتخب مال غنیمت تین کمانوں، تین تلواروں، تین نیزوں اور دوزرہ بکتروں پر مشتمل تھا۔²⁴ اگر اس اصول کو معیار مان لیا جائے تو ہتھیاروں کی کل تعداد دو ہزار کمانوں اور اتنے ہی نیزوں اور تلواروں نیز چار سوزرہ بکتروں پر مشتمل رہی ہوگی۔